Zan ve Tahmin Yürütme

Yazar, Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî’yi eleştirirken şöyle diyor:

<sup>36</sup> Bkz. Palabıyık, “Sözlü Tarih” 137.

<sup>37</sup> A. Tahir Dayhan, “Hadislerde Tashif ve Tahriif” (DEÜ, SBE, Basılmamış Dr. Tezi) İzmir 2005, s. 4-5.

<sup>38</sup> Bkz. Palabıyık, “Sözlü Tarih” 237.

“206-261/821-874 yılları arasında yaşamış olan Müslim, ömrünün yarısını Mutezile'nin hâkimiyetinin ve baskısının cari olduğu bir ortamda geçirmiştir. Çünkü birçoklarına göre Mutezile'nin devlet otoritesi ve devletin resmi mezhebi haline geldiği yaklaşık 198-232/813-846 yıllarını kapsayan dönem, Ehl-i Sünnet (Ehl-i Hadis) âlimleri ve halkı dışında ıztırabın hüküm sürdüğü bir dönem olmuştur. Devrin hükümdarları Me'mûn (198-218/842-847), Mu'tasım (218-228/833-842) ve Vâsık (228-233/242-247), Mutezile'nin doktrinini devletin resmi görüşü olarak benimsenmekle yetinmemiş, resmi organlar vasıtasıyla halkı da bu görüşleri kabullenmeye zorlamışlardır. (...) İşte böyle bir dönemden sonra eserlerini vermeye başlayan Müslim'in Sahîh'inde Mu'tezili fikirlere karşı cevap vermeye çalıştığını görmekteyiz.”<sup>39</sup>

Peygamber (sav) de müşriklerin menfi tesiri altında kalmış olmalıdır. Onlara reaksiyon olarak da İslâm diniyle ortaya çıktığını söylememiz icap eder ki bu düşünce yazarın mantığına göre doğru olsa da gerçeklere aykırıdır.

Esasen Mutezile ile mücadelenin Ömer b. Abdulaziz (101/719) ile başladığı bilinmektedir. Hatta Ömer b. Abdulaziz'in “âlimlerin ölümleriyle ilmin yok olup gittiğini” ifade ederken Mutezile de dâhil olmak üzere Ehl-i Sünnet dışı oluşumlara karşı mücadele verdiği bildirilmektedir.<sup>40</sup> Tâbiûnun büyüklerinden olan İbn Sîrîn (110/728)'in “Eskiden isnat sormazlardı, ne zaman ki fitne ortaya çıktı, hadislerin senetleri sorulmaya başlandı. Ehl-i Sünnet'e tabi olanların hadisleri kabul edildi. Ehl-i Bidat olanların rivayetleri kabul görmedi” dediği rivayet edilmiştir.<sup>41</sup> Keza İbn Sîrîn'in “Bu ilim bir dindir; dininizi kimden aldığınıza bakınız” dediği bildirilmiştir.

Palabiyik, “*Akademik Siyer Yazıcılığı*” 172-178.

<sup>71</sup> Esîruddin el-Ebherî “*İsagoci*” Abdullah Efendi Matbaası, İstanbul, 1322, s. 158.

<sup>72</sup> İbrahim Çapak, “*Gazâlî'nin Mantık Anlayışı*” Elis Yayınları, Ankara 2005, s. 12-13.

<sup>73</sup> Çapak, 13.

“Büyük kelamcımız Kadı Abdurrahman el-Îcî (756/1355) el-Mevâkıf fî İlmi'l-Kelâm'da ilk olarak tasavvuru ele alır. Ondan çok daha önce Gazâlî, Mi'yâru'l-İlim'de bu ayırımı şöyle ortaya koyar:

İlim ikiye ayrılır: Birincisi şeylerin öz varlıkları hakkındaki bilgi (tasavvurat). Mesela senin insan, ağaç, gök vs. hakkında bilgin gibi. İşte buna tasavvur adı verilir.